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Pokaż jak się kręcisz

Feliksa Wankla kojarzy się tylko z jednym wynalazkiem – silnikiem, w którym tłoki zamiast poruszać się w

górę i w dół wykonują ruch obrotowy. Pomimo wielu zalet pomysł ma jeszcze więcej wad – silnik ma ni-

ską trwałość, zużywa dużo paliwa wobec konwencjonalnych silników tej samej pojemności i pije olej. Po-

mimo początkowego zachwytu silnik pomysłu Wankla na dużą skalę wykorzystuje tylko jeden producent

– Mazda, inni, którzy zdobyli licencję na wykorzystanie tego pomysłu szybko z niego zrezygnowali.

Feliks (ur. 1902 r.) zanim zainteresował się mechaniką uczył się handlu i pracował w domu wydawniczym.

Wcześniej często zmieniał szkoły i nawet nie zdał matury. Gdy niechęć do nauki malała rosła pasja do

motoryzacji dlatego też już w 1921 roku, po pechowym egzaminie, wraz z grupą przyjaciół zaczął przera-

biać motocykle DKW oraz Cleveland. 6 lat później mieszczący się na złomowisku warsztat stał się oficjal-

nym punktem, w którym można było nabyć i udoskonalić te motocykle.

Jak dać im większą moc? Pomysł nowego silnika powstał już w 1919 roku. Prace nad nim trwały od 1924

roku a ochroną patentową został objęty 5 lat później. Kluczem do poprawy osiągów miał być tłok, który

miał wykonywać więcej ruchów. Cylindryczny kształt pozwalał tylko na ruch „góra – dół”. A gdyby tak

tłok wprowadzić … w ruch obrotowy? Tylko, że żadne z tego korzyści. A może zmienić jego kształt? Eks-

perymenty z ostrymi bryłami nie były najlepsze, gdyż wnętrze cylindra szybko się rysowało.

Feliks Wankel
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W przerwach pomiędzy pracami nad nowym silnikiem Feliks Wankel udzielał się w organizacjach antyse-

mickich i w młodzieżówce NSDAP. Chciał opuścić szeregi partyjne, ale jemu na to nie wydano zgody. Po

wojnie, podobnie jak Ferdynand Porsche, został aresztowany przez francuzów. Kilka miesięcy później

został zwolniony, ale skonfiskowano całą dokumentację konstrukcji, które zbudował na rzecz lotnictwa

oraz marynarki wojennej. Dopiero po koniec lat 40-tych wznowił pracę nad silnikiem własnego pomysłu.

Po wielu próbach Feliks wymyślił kształt, który miał zrewolucjonizować silnik jego pomysłu. Tłok przy-

brał kształt … trójkątny. Jego krawędzie nie były proste a zaokrąglone, dzięki czemu problem słabego

smarowania został zażegnany. Jednak nadal wszystkie założenia były na papierze a do ich realizacji po-

trzebny był inwestor lub zaplecze techniczne. Istotnym problemem był cykl spalania – pomysł pana Otto

nie znalazłby zastosowania, bliższy idei nowego silnika był proces autorstwa Atkinsona.

Obrotowy tłok i zawory? Taka technologia byłaby droga i bardzo awaryjna, dlatego też … nie było zawo-

rów. Praca silnika odbywała się w cyklu Atkinsona, zatem poza poziomym ruchem tłoka nadal następo-

wało tłoczenie, sprężanie, zapłon i zamiana mieszanki na energię i spaliny, tyle, że podczas sprężania za-

wory były jeszcze otwarte. Nic nowego, ale taniej i prościej a do tego prędkość obrotowa – nawet do 10

tys. obr/min, podczas gdy inne z trudem osiągały 7 tys. obr/min. Tylko, że wciąż jeszcze nie wszystko

działało sprawnie i … długo.

Trzy lata później rozpoczęto prace nad wersją, która byłaby względnie tania w produkcji tak, aby Wankel

trafił do najtańszych NSU zastępując przedwojenne konstrukcje. Kolejne trzy lata później, dokładnie 1

lutego 1957 roku mały 21 – konny silnik pomysłu (niestety już nie autorstwa) Feliksa, po wbudowaniu w

seryjne nadwozie rozpoczął pracę. Konstruktor dopiero po upływie 38 lat doczekał się realizacji swojego

pomysłu. Mały silnik zapalił, choć nie obyło się bez protestów.

Zasada działania silnika Wankla
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Dźwięk pracującego silnika zupełnie nie przypominał kopcącego, buczącego dwusuwa. Silnik pracował

równo, gdyż wibracje rozchodziły się tak jak w mikserze – z dokładnie taką samą siłą we wszystkich kie-

runkach. Dźwięk, jaki wydobywał się spod maski, przypominał odgłos elektrycznego młynka lub … mik-

sera. Dwuwirnikowy Wankel, ten który najczęściej montowano do samochodów tak właśnie brzmiał, ale

podwójnie. Doskonały silnik? Nie, ale pożądany przez największych producentów.

Dzięki temu Wankel mógł rozwinąć własny biznes i już w 1958 roku każdy, kto tylko chciał wykorzystać

pomysł na wirujący tłok, musiał uzyskać licencję od firmy Wankel Gmbh. Plotka o nowym silniku szybko

się rozniosła i już rok później pojawił się Curtis – Wright, który jako pierwszy kupił licencję. Nie tylko

mniej znane firmy, takie jak Fichtel&Sachs, Comotor, Outboard Marine czy BSA starały się o pozwolenie

stąd na liście licencji pojawiły się znajome nazwy – Daimler – Benz, Man, IFA a nawet Alfa Romeo i … Rol-

ls – Royce.

Pomimo własnej działalności Wankel nadal był związany z NSU. Najbardziej znany model NSU, czyli Prinz

był pierwszym wielkoseryjnym modelem z tym silnikiem w Europie. Równolegle producenci azjatyccy

podjęli prace nad silnikami z wirującym tłokiem. Ostatecznie tylko Mazda kontynuowała badania, Suzuki,

Nissan i Toyota zrezygnowały z planów. To właśnie Mazda jako pierwsza wprowadziła w 1967 roku spor-

towy model – Cosmo, który napędzał  2 – wirnikowy silnik Wankla.

Silnik Renesis
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Prywatnie Feliks miał żonę Emmę, nie miał dzieci. Ze względu na słaby wzrok nie miał prawa jazdy. Pod

koniec lat 60-tych miał do dyspozycji kierowcę oraz NSU Ro80, efekt kilkudziesięciu lat swojej pracy. Za

życia Wankla odznaczono wieloma nagrodami, w tym: Honorowym Doktoratem z Inżynierii od Monachij-

skiego Uniwersytetu Technicznego, Złotym Medalem od Niemieckich Inżynierów,   Niemieckim Wielkim

Krzyżem Zasługi, był także Honorowym Obywatelem Lahr oraz Lindau. Rok przed śmiercią został profe-

sorem. Wankel zmarł w wieku 86 lat.

Dlaczego silnik z wirującym tłokiem miał krótki i intensywny życiorys?   Pierwsze Wankle nie grzeszyły

niezawodnością i z trudem osiągały przebiegi rzędu 50-80 tys. km. Dziś Mazda RX-8 z silnikiem Renesis o

poj. 1.3 dm i mocy 231 KM (!) przejeżdża nawet 200 tys. km bez remontu. To wciąż mało, ale Mazda nie

ustaje w wysiłkach i nowy model na pewno będzie jeszcze lepszy. Japończycy są jedynymi, którzy nie

wzgardzili tym niemieckim wynalazkiem.
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Zbigniew Kluczkowski

Z wykształcenia menedżer motoryzacji i informatyk, z zamiłowania historyk

techniki i pasjonat starej motoryzacji. Maniak nowoczesnych technologii. Po-

dobno zdolny autor tekstów (m.in. dla Continental Polska i Allegro). Czasem

bloger i nauczyciel blogowania. Człowiek renesansu. Nauczyciel w zduńsko-

wolskim „Elektroniku”.
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